Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO OESTE

Departamento de Compras

CONVITE

PROCESSO N.º  28/2008                CARTA CONVITE Nº 28/2008                 LICITAÇÃO N.º 28/2008

DOTAÇÃO

1.023 –  44.90.52.34.00.00.00  – MATERIAL PERMANENTE...................................................R$ 14.450,00

1 - DA LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de União do Oeste com sede na Av. São Luiz, União do Oeste, SC - CEP 89.845-000, TORNA PUBLICO que encontra-se aberto o EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 028/2008,  MODALIDADE CARTA CONVITE, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, referente ao processo nº. 28/2008, de conformidade com a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993 e as condições deste , com vencimento previsto para a entrega dos envelopes, contendo os documentos para habilitação e proposta na Secretaria de Administração, para o dia 06/06/2008 ÁS 09:00 HORAS, e a abertura do invólucro da documentação de habilitação a realizar-se no dia 06/06/2008 ÁS 09:00 HORAS, na Secretaria de Administração.

FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL 8.666/93 E ALTERAÇÕES

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

CRITÉRIOS DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 30 DIAS A CONTAR DA ENTREGA

PRAZO DE ENTREGA: 20 DIAS

FORMA DE REAJUSTE: NÃO HAVERÁ REAJUSTE

2 - DO OBJETO

2.1 A presente licitação tem por objeto AQUISIÇÃO DE ARADO SUBSOLADOR, TIPO PÉ DE PATO, 7 GARRAS COM PINO E GRADE 32 DISCOS, ARRASTÃO E HIDRÁULICO, de acordo com as especificações constantes na Lista de Itens, Anexo I, deste Convite.

3 - DA HABILITAÇÃO (ENVELOPE N°1)

3.1. A empresa interessada em participar da presente licitação deverá apresentar os seguintes documentos:

3.1.1) Certidão Negativa ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa para com o INSS;

3.1.2) Certidão Negativa ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa para com o FGTS;

3.1.3) Certidão Negativa com a RECEITA FEDERAL
3.1.4) Certidão Negativa com a FAZENDA ESTADUAL, sendo esta da sede do licitante

3.1.5) Certidão Negativa ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa para com a FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL, sendo esta da sede do licitante.

3.1.6) Declaração do licitante em papel timbrado e assinado pelo representante legal, informando que cumpre a proibição prevista no art. 7º da CF – ou seja, de que NÃO UTILIZA TRABALHO DE MENOR de dezoito anos em atividades noturnas, perigosas ou insalubres, e de trabalho de menor de quatorze anos, salvo na condição de aprendiz. Sugerimos o modelo apresentado em no Anexo III, em papel da própria empresa, contendo o carimbo ou impresso identificador do CNPJ/MF da firma proponente, assinadas por pessoa legalmente habilitada e que seja possível identificar quem assinou;

3.2. As empresas não convidadas nesta Licitação, cadastradas não, deverão manifestar seu interesse em participar do certame com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas da apresentação das propostas, ou seja, até as 09:00 HORAS DO DIA 05/06/2008, devendo estas anexar à documentação o CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL, fornecido pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal de União do Oeste.

3.3 – As empresas do ramo não cadastradas no Setor de Compras da Prefeitura Municipal de União do Oeste deverão providenciar o devido Cadastro até a data acima aprazada.

3.4. Os documentos para habilitação deverão ser apresentados em 01 (uma) via, em envelope fechado, constando na parte frontal, as seguintes indicações:

ENVELOPE N°. 01

DA: (NOME DA EMPRESA PARTICIPANTE)

À: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO OESTE

PROCESSO Nº.: 28/2008 - LICITAÇÃO Nº.: 28/2008

ENVELOPE “HABILITAÇÃO”

3.5. Toda a Documentação exigida para Habilitação deverá ser apresentada no Original, em fotocópia autenticada por cartório competente ou servidor da administração, ou publicação em Órgão da Imprensa Oficial.

3.6. Os documentos sem validade expressa, considerar-se-á como sendo 180 (cento e oitenta) dias da data de sua emissão.

4 - DA PROPOSTA (ENVELOPE N°02)

4.1. A proposta deverá ser apresentada através do preenchimentos da Lista de Itens, Anexo I, datada, carimbada e assinada, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, em envelope opaco e fechado, de forma a não permitir sua violação, constando na parte externa as seguintes indicações:

ENVELOPE N°. 02

DA: (EMPRESA)

À: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO OESTE

PROCESSO Nº.: 28/2008 - LICITAÇÃO Nº.: 28/2008

ENVELOPE “PROPOSTA”

5 - DA VALIDADE

5.1. O prazo de validade da proposta deverá ser no mínimo de 60 dias, contados do dia da entrega do envelope contendo a mesma.

5.2. Em caso de omissão do prazo de validade na proposta, será implicitamente considerado o prazo acima.

6 - DO PREÇO

6.1. Deverá ser cotado em moeda nacional.

6.2. O preço ofertado será líquido, já inclusos todos os impostos e demais encargos.

6.3. Havendo discordância entre preços unitários e totais, resultantes de cada item, prevalecerão os primeiros. Ocorrendo discordância entre valores numéricos e por extenso prevalecerão estes últimos.

7 - DO REAJUSTE

7.1 O preço apresentado não sofrerá reajuste e tampouco majoração de preços.

8 - DO PAGAMENTO

8.1. A Prefeitura Municipal de União do Oeste se compromete a efetuar o pagamento no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data do fornecimento dos produtos,  mediante apresentação de nota fiscal, devidamente recebida e aceita pela Prefeitura Municipal de União do Oeste e de acordo com a programação financeira da Tesouraria Municipal.

9 - DO JULGAMENTO

9.1. A presente licitação, para efeito de julgamento, será do tipo Menor Preço por Item.

9.2. Serão consideradas vencedoras aquelas empresas que tendo cumprido as exigências deste edital, conforme prescreve o art. 45, § 1° da Lei 8.666/93 e apresentar o Menor Preço/ Por Item.

9.3. A Comissão Permanente de Licitação poderá, a seu exclusivo critério, solicitar informações complementares, para efeito de julgamento das Propostas, caso a Proponente não atender com clareza o solicitado em Edital, conforme determina o art. 43, § 3°, da Lei 8.666/93.

9.4. Será desconsiderado o item proposta que contiver emendas, rasuras ou borrões, salvo quando a empresa fizer acompanhar uma errata, preferencialmente em 02 (duas) vias, em papel timbrado e devidamente assinada pelo proponente ou seu representante legal.

9.5. Serão desclassificadas:

9.5.1. As propostas que não atenderem as exigências do ato convocatório.

9.5.2. As propostas ou itens com preços excessivos ou manifestante inexeqüíveis, com preço superior ao constante do Anexo I.

9.6. No caso de empate de duas ou mais propostas, far-se-á sorteio, em ato público, observados o disposto no § 2°, do art. 3°, da Lei n° 8.666/93.

10 - DOS RECURSOS
10.1. Caberá junto à Prefeitura Municipal de União do Oeste, recurso, com efeito suspensivo, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou lavratura da ata, nos casos de:

10.1.1. Habilitação ou Inabilitação do Licitante;

10.1.2. Do Julgamento das Propostas.

11 - DAS PENALIDADES

11.1. A recusa da encomenda dentro do prazo de validade das propostas, a não entrega do Objeto licitado, a entrega fora das especificações predeterminada, implicam nas sanções prevista no item 11.3, além do fornecedor arcar com todas as despesas provenientes da devolução dos produtos.

11.2. Se o licitante vencedor não entregar os produtos no prazo estabelecido, a Prefeitura Municipal de União do Oeste poderá convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para entregá-los em igual prazo e nas mesmas condições propostas pela vencedora, mediante atualização dos preços pelo índice previsto no item 7 deste Edital.

11.3. Decorridos 30 (trinta) dias de atraso na entrega do objeto da presente licitação, poderá a Prefeitura Municipal de União do Oeste cancelar a Nota de Compra - NC, sujeitando-se a proponente ao pagamento de multa prevista no item 11.4.1., deste edital, sem ônus da ação cabível para ressarcimento de prejuízo decorrente da inadimplência.

11.4. Ressalvados os casos de forma maior, ou caso fortuito, devidamente comprovados, serão aplicadas, a critério da Prefeitura Municipal de União do Oeste as seguintes penalidades à proponente, no caso de inadimplência contratual:

11.4.1. Multa na ordem de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso calculado sobre o valor total do Objeto licitado com atraso, até o limite de 6% (seis por cento).

11.4.2. Em caso de tolerância, após os primeiros 30 (trinta) dias de atraso, e não rescindido o contrato, se este atraso for repetido, a Prefeitura Municipal de União do Oeste  poderá aplicar a multa em dobro na forma do item 11.4.1.

11.4.3. Advertência

11.4.4. Suspensão do direito de licitar, junto à Prefeitura Municipal de União do Oeste.

11.4.5. Declaração de inidoneidade, de lavra do Prefeito Municipal para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto pendurar os motivos da punição.

11.5. O atraso para efeito de cálculo da multa prevista nos itens 11.4.1. e 11.4.2. serão contados em dias corridos, a partir do vencimento do prazo estipulado da entrega até a data de entrega do Objeto da presente Licitação.

11.6. Nenhum pagamento será processado à Proponente penalizada, sem que antes, esta tenha pago ou lhe seja relevada a multa imposta.

12 – DA ENTREGA E CONDIÇÕES DOS PRODUTOS

12.1. O equipamento deverá ser entregue junto a Secretaria de Agricultura no prazo de 20 dias a contar da Nota de Empenho.

13 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. Prefeitura Municipal de União do Oeste reserva-se o direito de transferir ou revogar a presente licitação, no todo ou parcialmente, mediante razões de conveniência administrativa e do interesse público, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93.

13.2. No caso de não haver expediente para a data fixada a entrega e abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação e/ou proposta realizar-se-á as 10:00 horas do primeiro dia útil, após a data anteriormente marcada.

13.3. As microempresas ou Empresas de Pequeno Porte, enquadradas de acordo com a Lei Complementar Federal nº 123/2006, que tiverem interesse de gozar dos direitos constantes nos artigos 42 a 49 da referida Lei, deverão apresentar, fora dos envelopes Nº 01 e 02, Certidão da Junta Comercial ou do Registro Civil de Pessoas Jurídicas comprovando esta situação.
13.4. Faz parte integrante deste edital de licitação:

13.4.1. Anexo I –  Lista de Itens, Especificações Técnicas e Condições de Fornecimento

13.4.2. Anexo II - Modelo de Declaração de cumprimento à proibição prevista no art. 7º da CF – ou seja, de que NÃO UTILIZA TRABALHO DE MENOR.

13.5. A presente licitação é regida pelas disposições da Lei n° 8.666/93 de 21 de junho de 1993.

13.6. Maiores informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de União do Oeste na Av. São Luiz, 531 de Segunda à Sexta, das 7:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas ou pelo telefone  348-1202.

UNIÃO DO OESTE, SC,  26 DE MAIO DE 2008.

______________________________________

JOÃO LARIO DA SILVA

Prefeito Municipal

ANEXO II

	Este anexo é um modelo e deve ser feito em papel timbrado do licitante

(NOME DA EMPRESA) inscrita no CNPJ n° _________________, com endereço na ____________, Município de _________ – Estado de __________, por intermédio de seu(a) representante legal ____________, portador(a) da Carteira de Identidade N.º ____________,  CPF N.º ____________, declara para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei 9.854 de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz (   ).

Local e data  em ___ de ____ de 2008

NOME

Declarante